249 Lásd: 138. számú dokumentum.

250 Lásd: 164. számú dokumentum.

in nulla Dioecesis meae parochiali Ecclesia inveniri; nam in mea Dioecesi tres dumtaxat habentur parochiales Ecclesiae uti: Sajo-Szöged, Heö Rercsztur<sup>251</sup> et Hamrogd,<sup>252</sup> quarum fideles penitus imperiti et expertes sunt linguae ruthenicae, respective slavicae, solam linguam hungaricam callentes; eo tamen non obstante, in his quoque tribus parochialibus Ecclesiis Sacerdotes in divina Missa omnia lingua vetero-slavica, vulgo ruthenica dicta, absolvunt, testantibus publicis documentis, e quibus iuvat proferre documentum visitationis Ecclesiae Hamrogdensis diebus 26 et 27 Septembris 1877 anno peractae, in quo, puncto 115, sequentia leguntur: «Sacerdos omnia officia in Ecclesia absolvit secundum rituale lingua biblica (liturgica seu vetero-slavica). Cantor autem propter populum labii hungarici alternatim) antiphonas rituales, et epistolam decantat lingua hungarica. Funebralis ritus ex toto absolvitur hungarice».

Eius generis usum linguae hungaricae in dictis tribus parochiis et in fidelibus antecessor meus in memorata canonica visitatione ratihabuit, quia epistola et antiphona a Cantore et populo canuntur vel clara voce leguntur iuxta emendatam versionem hungaricam S. Scripturae, auctoritate et approbatione S. Sedis apostolicae adornatam et in usum parochiarum et Ecclesiarum labii hungarici a latini ritus Episcopis praescriptam, cuius unum exemplar in archivio Nuntiaturae Apostol. Vindobonensis servatur, alterum vero ad S. Sedem transmissum fuit 1859 et 1862 annis, et quia etiam latini ritus Cantores in illis regionibus, in funeribus, «Circumdederunt me» et alia, non latina sed hungarica lingua canunt, libro liturgico in usum Cantorum per Georgium Raposy,<sup>253</sup> sub titulo «Egyetemes szerkony» edito et pro cunctis hungarici labii parochiis ab Archiepiscopo Colocensi praescripto; imo latini ritus Sacerdotes lectam divinam Missam celebrantes, perlecto latina lingua evangelio, idem, ad populum conversi, hungarica lingua perlegunt, reliqua latine secreto prosequuntur, fideles autem secreto orant vel cantica lingua sua vernacula concinnata canunt.

Hanc latini ritus Sacerdotum oeconomiam imitari pergunt nonnulli Sacerdotes mei, ea tamen cum differentia, quod fideles mei praecipue studiosi prolesque elementarium scholarum sub lecta divina Missa solum eos canunt hymnos, qui in cantata Missa divina de praecepto et ritu a Cantore et fidelibus canendi sunt et cani solent uti: antiphona typica – Troparia – Kondakia, Theotokia, «Dignum et iustum est», «Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Sabaoth,» «Te laudamus,» «Dignum est certe te laudare Deiparam,» «Pater Noster,» «Impleatur os meum laude tua» etc.